המקרה הפרטי של ספר זה – יש בו כדי להאיר ולהדגים תהליכים מעניינים של החינוך היהודי: את ההשפעה של תקופת-ההשכלה על החינוך היהודי בגרמניה ואת ההשפעה, שהייתה לחינוך היהודי בגרמניה על קהילות יהודיות נוספות בעולם.

ספר הלימוד "שרשי-אמונה" יצא בלונדון בשנת תקע"ה (1815), וכעבור כשנה וחצי יצא בתרגום להולנדית (אמסטרדם, 1816). בשנת 1817 התפרסם הספר באמריקה (ריצ'מונד, וירג'יניה), וכעבור חמש שנים בערך התפרסם שוב במהדורה מתוקנת (פילדלפיה, 1823). כבר ב-1812, לפני פרסום המהדורה הראשונה – פרסם המחבר ספר דומה בגרמניה בפורמט מצומצם יותר ובשם אחר.

המחבר

מחברו של הספר, שלום כהן, היה דמות ידועה בתנועת-ההשכלה של יהודי גרמניה (1771-1845). כהן, יליד פולין, הגיע לברלין ב-1789 ונעשה תלמידו וידידו של נפתלי-הרץ וייזל. לפרנסתו עבד כמורה בביה"ס של המשכילים בברלין וכמורה פרטי. את ספרו הראשון "משלי אגור" פרסם ב-1799 (ברלין, תקנ"ט). לאחר ספרו השני "מטעי קדם על אדמת צפון" (רדלהיים, 1800) – החל להתפרסם כסופר וכמשורר עברי ואף כמי שפעל לחידוש הוצאת הירחון המשכילי העברי "המאסף", אשר היה עורכו שלוש שנים. עיקר פרסומו הספרותי בא לו בשלב מאוחר יותר של חייו, אך גם בתקופה זו נודע כלוחם למען הכתיבה העברית וכגורם מתון בקרב המשכילים הכותבים ב"המאסף"¹.

"שרשי-אמונה" הוא הקטכיזם הראשון שהתפרסם בלונדון, אך את ייחודו ניתן לחשוף רק כשמשווים אותו לספרי הקטכיזם, שיצאו באותן שנים בגרמניה: מצד אחד, עקרונות דתיים מופשטים – תוך הדגשת ערכים הומניסטיים ונטיות פטריוטיות, ומצד שני, פירוט של המצוות המעשיות כולן וחשיבות קיומן – תוך התעקשות לכתוב את הספר בעברית.

הפולמוס בלונדון סביב הספר

כעבור שנתיים בערך מצאת הספר, התפרסמה בלונדון, על-ידי יום טוב בנעט, חוברת בשם "טנא ביקורים" (תקע"ז, 1817).²⁰ "והוא איגרת בקורת על ספר מעט הכמות ורפי (=ורפה) האיכות הנדפס פה לאנדון וְכִנָּה שם לעצמו בקִּרְאֵי שמו ספר שרשי אמונה לתועלת ילדי בני ישראל לפי דעת מחברו..."

בחוברת יש 26 עמודים בעברית, בנוסף לשני עמודי הקדמה באנגלית. בהקדמה מסביר המחבר, כי ביקורתו תובן רק למלומדים בעלי רקע בספרות רבנית ותלמודית, והם אינם זקוקים לתרגום לאנגלית. בנעט כותב דברים קשים על הספר "שרשי אמונה", ואת דבריו הוא מכוון כנגד שלום כהן, המחבר, ובעיקר – כנגד הרב הרשל סולומון, הרב האשכנזי, שנתן הסכמתו לספר.

נגד כהן טען בנעט שלוש האשמות:²¹

ב-1816. ב-1814 פרסם קטכיזם בשם "עדות ד". ראו עליו: אליאב (לעיל הערה 1), עמ' 261 ואילך. על ספרו של בן-זאב – ראו לעיל הערה 15.

18. ג"ה הומברג, אמרי שפר, וינה תקס"ח (1808).

19. הומברג (1749-1841) נתפס כמחדש ומתקן, ולגבי יהודים רבים בגליציה, הפך לסמל שנוא של ההשכלה והרפורמה. בכל זאת, באמרי שפר קשה למצוא רמזים, הקוראים לתיקונים או שינויים בהלכה, ויש לזכור, כי הרב מרדכי בנעט (ניקלשבורג, מורביה תק"ג-תקפ"ט, 1753-1829) כתב הסכמה לספר. נראה, כי בסביבות 1800, כאשר בתי הספר שלו בגליציה נסגרו, והומברג חיפש פרנסתו בכתיבה, נהג עדיין איפוק בכתיבתו. נטיות ההתבוללות שלו באו לידי ביטוי חריף בספרו השני, שנכתב רק בגרמנית – בני ציון (וינה 1812). ספרו הבא בני יקר (וינה 1820) הוא ניסיון לכתוב מחדש בעברית את "בני ציון" באופן קצר יותר ומעודן.

אם המחבר טועה ומתעה, זו מלאכתו, טוען בנעט, אך כיצד הסכים הרב לאשר פרסום דברים מטעים ולא מדוייקים?²⁵

"מנחת קנאות" היה ספר התגובה הראשון למעשהו של בנעט (לונדון תקע"ז, 1817). המחבר, הרב מאיר רינטל,²⁶ מעיד על עצמו בשער הספר "איש אשר קינא לאלוקיו ותורתו... מאיר הכהן שוחט עופות פה". אף ספרון זה, בן 26 עמודים, פותח בהקדמה אנגלית, המספרת את הפרשה לציבור, ומסירה כל אשמה מהרב סולומון – תוך הצהרה, שהמחבר יראה במאמר, כי רבות מטענותיו של בנעט טפשיות או כוזבות.

Cohen*. לא נמסרו פרטים על התרגום, אך עיון בספר מגלה, שזו הדפסה מילולית ממש של התרגום האנגלי, שתרגם ואן אובן בלונדון, כאשר יש רק טקסט אנגלי – ללא כל מילים או אותיות עבריות. ההקדמה הארוכה בת שמונת העמודים נותרה כפי שהיא, כולל התאריך המקורי – "לונדון 19 דצמבר 1815" [=תקע"ה, 1815].

הספר הודפס מחדש כעבור שש שנים (פילדלפיה, תקפ"ג 1823). בשער הופיע השם האנגלי ושם המחבר בתוספת הערה שתורגם מעברית. ההקדמה ותוכנה, עם כל הרמיזות הנוגעות ללונדון, כולל חתימת המחבר מדצמבר 1815 – נשארו כפי שהיו, אך בהקדמה עצמה נעשו שינויי-לשון קלים. בספר עצמו חלו אי-אלו שינויים, ובהמשך נדון בהם.